
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

РЕШЕНИЕ

г. Беслан

от 20 декабря 2023г №3

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Правобережного района на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов

В соответствии с решением Собрания представителей муниципального 
эазования Правобережный район № 2 от 6 июля 2020 года «Об утверждении 
ложения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
авобережный район», Уставом муниципального образования Правобережный

ойон, Собрание представителей муниципального образования Правобережный
айон

решает:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 
за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 
2023 год (приложение № 1).

2. Утвердить прогноз социально-экономического развития 
I Правобережного района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 года

(приложение № 2).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования 
Правобережный район

54



РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
РАХИЗФАРСЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ АДМИНИСТРАЦИ

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» октября 2023 г. №367 г. Беслан

Об одобрении предварительных итогов социально
экономического развития за 9 месяцев 2023 года, 
ожидаемых итогов социально-экономического 
развития за 2023 год и прогноза социально
экономического развития Правобережного района 
на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Собрания представителей МО Правобережный район № 2 от 6 июля 
2020 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Правобережный район», Постановлением главы администрации 
местного самоуправления Правобережного района от 29 апреля 2020 года № 171 
«Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального 
образования Правобережный район (районного бюджета) на очередной 
финансовый год»

постановляю:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития за 
9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 
2023 год (приложение № 1).

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Правобережного 
района на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 2).



3. Направить на рассмотрение Собрания представителей МО Правобережный 
район предварительные итоги социально-экономического развития за 9 месяцев 
2023 года, ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год и 
прогноз социально-экономического развития Правобережного района на 2024 и 
плановый период 2025 и 2026 годов.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
местного самоуправления Правобережного района Республики Северная Осетия- 
Алания: .www.pravober.ru

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио 
первого заместителя главы администрации местного самоуправления 
Правобережного района А. Г. Дигурову.

Глава администрации | К. Р. Мрикаевмтнь.'чюълЗл'

http://www.pravober.ru


Приложение № 1

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА, ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА 2023 ГОД

Показатель
Предварительные 
итоги за 9 месяцев 

2023 года

Ожидаемые
итоги за
2023 год

1. Исходные макроэкономические показатели

Территория района, млн. кв. м. 441,3 441,3

Численность постоянного населения, чел. 55 510 55 510

Индекс потребительских цен, % 111,4 111,4

Муниципальный жилой фонд, тыс.кв.м. 0,6 0,6

Демография

Численность родившихся, чел. 354 -

Численность умерших, чел. 416 -

Занятость населения

Численность безработных, зарегистрированных в службе 
занятости, чел.

675 785

Трудоустроено, чел. 162 189

Пенсионное обеспечение

Численность пенсионеров, чел. 15 402 15 450

Средний размер пенсии, руб. 15 824,02 15 824,02

Промышленность

Количество предприятий и организаций (действующих) 
(крупных), ед.

14 14

Малое и среднее предпринимательство

Среднесписочная численность субъектов МСП (включая 
микропредприятия) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

1 424 - Росстат 1 424

Среднесписочная численность работников по
организациям, не относящимся к МСП, чел.

4 926 4926

Среднемесячная заработная плата по организациям, не 
относящимся к субъектам малого предпринимательства, 
руб.

34 525,6 34525,6



Сельское хозяйство
-----------------------------

Продукция сельского хозяйства, тыс. руб 282444,6 1209112,9
в т.ч.

Растениеводство, тыс. руб. 100364,8 1124322,0
■—------------------------------------------ - —

Животноводство, тыс. руб. 182080,0 13405,0
Про изводе тво:

Зерно, тн. 12545,6 (озимые) 130049,6
Мясо, тн. 278,9 338,0
Молоко, тн. 2253,1 2379,0

Среднесписочная численность работников, чел. 268 268

Среднемесячная заработная плата, руб. 25000 25000

Органы управления

Количество организаций, ед. 19 19

Среднесписочная численность работников, чел. 186 186

Муниципальные учреждения

Образование:

Количество детских садов, ед. 24 24

Количество групп в детских дошкольных учреждениях 116 116

Количество детей, чел. 2 150 2 250

Число штатных единиц 794,11 794,11

Количество школ 17 17

Количество классов 279 279

Количество учащихся, чел. 5 542 5 542

905,47Число штатных единиц 905,47
1Количество школ-интернатов, ед. 1

Количество классов, ед. И 11

Количество учащихся, чел. 252 252

62,7Число штатных единиц, ед. 62,7
3Количество учреждений дополнительного образования, ед. 3 -- —
4 000

Количество учащихся, чел. 4 000

Число штатных единиц, ед.
L— --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

122,74 122,74
J________ —------



Культура:

Количество учреждений культуры, ед. 4 4

Число штатных единиц в учреждениях культуры, 137,09 137,09

Физкультура и спорт:
Число муниципальных учреждений физкультуры и спорта 3 3

Численность лиц, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

7745 7745

Число штатных единиц в учреждениях физкультуры и 
спорта

116,25 116,25

2. Показатели доходов местного бюджета

Собираемость налогов в местный бюджет, % 90 92

Доходы местного бюджета в условиях действующего 
налогового и бюджетного законодательства, тыс. руб.

1 582 316,3 2 309715,4

из них:

Доходы в виде межбюджетных трансфертов от бюджетов 
других уровней, тыс. руб.

1 195 248,4 1 822 958,4

Источники финансирования дефицита бюджета, тыс. руб. -96 658 52 595,6

Изменение остатков -96 658 52 595,6

Кредитные соглашения

- получение кредитов 0 0

- погашение кредитов 0 0

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
юридическим лицам

0 0

Объем муниципального долга, тыс. руб. 54 017,3 54 017,3

Задолженность по муниципальным гарантиям 0 0

3. Показатели расходов местного бюджета

Общая сумма расходов в условиях действующего 
налогового и бюджетного законодательства, тыс. руб.

1 485 658,0 2 362 311,0

Резервные фонды 800 0



Приложение № 2

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 и 

2026 ГОДОВ

Показатель План на 
2024 год

План на 
2025 год

План на
2026 год

1. Исходные макроэкономические показатели
Территория района, млн. кв.м. 441,3 441,3 441,3

Численность постоянного населения, чел. 55 610 55 710 55 810
Занятость населения

Численность безработных, зарегистрированных в 
службе занятости, чел. 730 700 680

Трудоустроено, чел. 210 240 250
Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства, тыс. руб. 1 409 197,9 1 550 117,7 1 705 129,5
в т.ч.

Растениеводство, тыс. руб. 1 224 392,4 1 346 831,6 1 481 514,8
Животноводство, тыс. руб. 184 805,5 203 386,0 223 614,6
Производство:

Зерно, тн. 136043,6 149647,9 164612,7
Мясо, тн 398,2 438,0 481,8
Молоко, тн. 924,0 1016,4 1118,0
Среднесписочная численность работников, чел. 280 280 280
Среднемесячная заработная плата, руб. 27 000 30 000 34 000
Органы управления

Количество организаций 19 19 19

Среднесписочная численность работников 186 186 186

Муниципальные учреждения

Образование:

Количество детских садов 24 24 24
Количество групп в детских дошкольных 
учреждениях 117 117 117

Количество детей 2 250 2 250 2 250

Число штатных единиц, ед. 794,11 794,11 794,11

Количество школ, ед. 18 18 18

Количество классов, ед. 301 301 301



Количество учащихся, чел. 5 842 5 842 5 842

Число штатных единиц, ед. 1 009,27 1 009,27 1 009,27

Количество школ-интернатов, ед. 1 1 1

Количество классов, ед. 11 11 11

Количество учащихся, чел. 252 252 252

Число штатных единиц 62,7 62,7 62,7

Количество учреждений дополнительного
образования, ед.

3 3 3

Количество учащихся, чел. 4 050 4 060 4 070

Число штатных единиц 138,74 138,74 138,74

Культура:

Количество учреждений культуры, ед. 4 4 4
Число штатных единиц в учреждениях культуры 149 170 186
Физкультура и спорт:
Число муниципальных учреждений физкультуры и 
спорта

4 4 4

Численность лиц, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

8000 8300 8700

Число штатных единиц в учреждениях спорта и 
физкультуры

126,25 126,25 126,25

2. Показатели доходов местного бюджета

Собираемость налогов в местный бюджет, % 98 98 98

Доходы местного бюджета в условиях 
действующего налогового и бюджетного 
законодательства, тыс. руб. ------------------------------------------------------------------------ 
из них:

1 330 485,0 1 232 234,0 1 215 640,9

Доходы в виде межбюджетных трансфертов от 
бюджетов других уровней, тыс. руб.

863 131,4 752 207,8 731 325,2

Источники финансирования дефицита бюджета, 
тыс. руб.

9 812,0 10 305,7 9 980,5

Изменение остатков 0 0 0

Кредитные соглашения 9 812,0 10 305,7 9 980,5

- получение кредитов 9 812,0 34 822,0 36 590,5

- погашение кредитов 0 -24 516,3 -26 610

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
юридическим лицам

Объем муниципального долга, тыс. руб.

0

63 829,3

0

74 135,0

0

84 115,5



Задолженность по муниципальным гарантиям 0 0 0

3. Показатели расходов местного бюджета

Общая сумма расходов в условиях действующего 
налогового и бюджетного законодательства, 
тыс. руб.

1 340 297,0 1 242 539,7 1 225 621,4

Резервные фонды 5 650,0 5 650,0 5 650,0



Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Правобережного района 

за 9 месяцев 2023 года и плановый период 2024-2026 годов

За отчетный период численность населения на 01.01.2023 года составляла 
55 510 человек. Численность умерших превысила численность родившихся на 
62 человека.

В прогнозируемом периоде продукция сельского хозяйства увеличится до 
1 миллиарда 705 миллиона 129 тысяч рублей, будет произведено 
растениеводческой продукции на сумму 1 миллиард 481 миллионов 514 тысяч 
рублей.

Зерна будет произведено - 164 112,7 тонн, мяса - 481,8 тонны, молока - 
1 118,0 тонн.

Среднесписочная численность работников агропромышленного комплекса 
составляет 268 человек, среднемесячная заработная плата работников этой 
отрасли составляет 25, 0 тыс. рублей

Из числа безработных - 675 человек, зарегистрированных в службе 
занятости, трудоустроено 162 человека.

Количество организаций по органам управления не меняется (19 ед.).

На сегодняшний день в районе функционируют следующие муниципальные 
учреждения :

- дошкольные учреждения - 24 ед.;
- общеобразовательные учреждения - 17 ед.;
- интернат им. И. Каниди - 1 ед.;
- учреждения дополнительного образования - 3 ед.;
- учреждения физической культуры и спорта - 3 ед.
По итогам 9 месяцев 2023 года 24 дошкольных образовательных учреждения 

с количеством 116 групп функционировали в штатном режиме.
В сентябре 2023 года уменьшилось количество 1-х и 10-х классов на 3 ед. за 

счет уменьшения кол-ва детей, в МБОУ СОШ № 5 г. Беслана, МБОУ СОШ № 6 
г. Беслана и МБОУ СОШ с. Ольгинское. (279 классов)

По состоянию на 01.09.2023 г. в штатное расписание общеобразовательных 
учреждений введено дополнительно 71,19 шт. ед., связанное с делением классов 
на группы по английскому языку, информатике, осетинскому языку и технологии, 
а также с делением классов на предпрофильные и профильные группы, в том 
числе 4 ставки педагогов-организаторов по основам безопасности 
жизнедеятельности.



В 2024-2026 годах по прогнозу социально-экономического развития 
планируется:

1. Увеличение по количеству обучающихся и воспитанников за счет работы 
по всеобучу.

2. Увеличение количества групп в детских садах за счет открытия 
дополнительной группы в МБ ДОУ № 1 г. Беслана

3. В 2024 году по ул. Менделеева с вводом нового общеобразовательного 
учреждения на 500 мест, увеличится количество классов на 22 единицы и 
количество штатных единиц на 77,3 шт.ед.

4. Также в 2024 году в связи с открытием школы с. Брут увеличится 
количество штатных единиц на 26,5 ед. (младший обслуживающий персонал и 
педагоги дополнительного образования).

5. Количество штатных единиц в организациях дополнительного образования 
(МБУДО «ЦДОД») увеличивается на 16 шт. ед. в связи со строительством нового 
здания.

Муниципальная сеть учреждений культуры, основная деятельность которых 
направлена на организацию досуга и приобщение жителей района к творчеству, к 
культурному развитию и самообразованию включает в себя:

- МБУК «Районный Дворец культуры» Правобережного района;
- МБУК «Центральная библиотечная система» Правобережного района;
- МБУ ДО «Детская музыкальная школа» г. Беслан;
- МБУ ДО « Детская художественная школа» г. Беслан.
На 2024 год предусмотрены следующие изменения в штатном расписании:
- МБУК «Районный Дворец культуры» 2 ставки (субвенция).
- Центральная библиотечная система, 0,5 ставки для увеличения нагрузки 

двух сотрудников библиотечной системы
Увеличение штатных единиц в Детской музыкальной школе связано со 

строительством нового здания, рассчитанного на 350 обучающихся.
Увеличение с 10,5 до И ставок связано с переводом педагога с 0,5 на 

1 ставку для открытия дополнительного класса, в связи с большим потоком 
поступающих.

В Детской музыкальной школе в 2025 году планируется открытие нового 
отделение (вокально-хоровое).

В 2025 году увеличение штатных единиц МБУК «РДК» связано с 
капитальной реконструкцией ДК г. Беслан (БМК).

В Централизованной библиотечной системе планируется дополнительная 
1 штатная единица для детского отдела, в связи с большим количеством 
читателей.

В 2026 году увеличение штатных единиц МБУК «РДК» связано со 
строительством Дома культуры с. Батако.



Увеличение штатных единиц Детской художественной школы связано со 
строительством нового здания, рассчитанного на 270 обучающихся.

В районе функционирует 3 учреждения физкультуры и спорта: МКУ 
«Физкультурно-оздоровительный комплекс им. Б. Кудухова», МУ «Спортивно
оздоровительный комплекс», МБУ Стадион «Пищевик» (муниципальная 
собственность).

В марте 2023 года состоялось торжественное открытие стадиона «Пищевик» 
на 2000 посадочных мест. Для функционирования учреждения введено 18,75 
штатных единиц.

Количество воспитанников на сегодняшний день составляет 80 человек.
Готовится к вводу в эксплуатацию спортивный комплекс в с. Ху мал аг, 

построенный в рамках государственной программы РФ «Комплексное развитие 
сельских территорий». В связи с чем, в 2024 году планируется увеличение 
штатных единиц и соответственно увеличение лиц, систематически 
занимающихся спортом.

За 9 месяцев 2023 года поступили доходы в размере 1 582 316,3 тыс. рублей, 
в т.ч. в виде межбюджетных трансфертов - 1 195 248,4 тыс. рублей.

Ожидаемое исполнение по доходам в 2023 году составит 
2 309 715,4 тыс. рублей (из них безвозмездные поступления 1 822 958,4 тыс. 
рублей), что на 576 548,1 тыс. рублей больше, чем в 2022 году. В основном 
поступления вырастут по безвозмездным направлениям (+)516 922,4 тыс. рублей. 
По собственным источникам доходов поступления ожидаются на 
59 625,7 тыс. рублей больше, чем в 2022 году, в основном за счет роста 
поступлений по НДФЛ - уплата ИП Бодренков налога в части суммы налога, 
превышающей 650,0 тыс. руб., относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 млн. руб.

По межбюджетным трансфертам в 2023 году ожидается рост против уровня 
2022 года на 516 922,4 тыс. рублей (межбюджетные трансферты на развитие 
инфраструктуры дорожного хозяйства - 329 076,0 тыс. рублей; субсидии на 
переселение граждан из ветхого жилья - 47 902,0 тыс. рублей, субсидии на 
строительство детской музыкальной школы - 19 603,0 тыс. рублей, создание 
комфортной городской среды в малых городах - 110 000,0 тыс. рублей).

Доходы бюджета района в 2024 году прогнозируются в объеме 
1 330 485,0 тыс. рублей, в том числе дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности - 174 757,0 тыс. рублей, целевые безвозмездные поступления из 
республиканского бюджета - 672 891,4 тыс. рублей.

По сравнению с ожидаемым исполнением районного бюджета в 2023 году 
прогнозируемые в 2024 году налоговые и неналоговые доходы снизятся на 



19 403,4 тыс. рублей. Без учета разового поступления по НДФЛ от ИП Бодренков 
планируется рост поступлений на 45 597,0 тыс. руб.

Объем межбюджетных трансфертов в 2024 году сократится на 
959 827,0 тыс. рублей за счет средств формируемых на дорожный фонд, 
переселение из ветхого жилья.

В 2025 году по налоговым и неналоговым поступлениям планируется рост на 
12 672,6 тыс. рублей, а в 2026 году - на 4 289,5 тыс. рублей, в основном за счет 
увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц в связи с 
изменением минимального размера оплаты труда. Межбюджетные трансферты 
увеличатся незначительно (в основном за счет субвенций).

Расходы консолидированного бюджета за 9 месяцев 2023 года составили
1 485 658,3 тыс. рублей. Наибольший удельный вес в расходах приходится на 
«Образование» - 46,6%; «ЖКХ» - 9,8%; «Управление» - 3,4%; «Национальную 
экономику» - 29,9%, «Социальную политику» - 2,2%.

Ожидаемое исполнение по расходам за 2023 год составит
2 362 311,0 тыс. рублей. Это на 657 016,8 тыс. рублей больше, чем в 2022 году.

На 2024 год прогнозируются расходы в объеме 1 340 297,0 тыс. рублей, на 
2025 год - 1 242 539,7 тыс. рублей, на 2026 год - 1 225 621,4 тыс. рублей.

Дополнительно к действующим расходным обязательствам в 2024 году 
планируются дополнительные расходы в связи с вводом в действие новых зданий 
Детской музыкальной школы, Центра дополнительного образования детей, 
МБОУ СОШ с. Брут, а также строительством новой школы по ул. Менделеева в 
г. Беслан и спорткомплекса в с. Хумалаг.

Необходимо отметить, что из-за ограниченности доходных источников в 
2024-2026 годах запланированы только социально-значимые расходы и расходы 
на софинансирование государственных программ. На 2024 год не предусмотрены 
расходы на функционирование учреждений в сумме 182 млн. рублей.

На 2024 год бюджет Правобережного района прогнозируется с дефицитом 
9 812,0 тыс. рублей (5%), на плановый 2025 год -10 305,7 тыс. рублей, на 2026 год 
- 9 980,5 тыс. рублей.

В планируемом 2024 году не предусматривается погашение кредитов, тогда 
как в 2025 году: бюджетный кредит - 14 704,3 тыс. рублей, коммерческий - 
9 812,0 тыс. рублей; на 2025 год: бюджетный кредит - 16 304,3 тыс. рублей, 
коммерческий - 10 305,7 тыс. рублей;

Муниципальный долг на 01.10.2023 года составил 54 017,3 тыс. рублей (по 
бюджетным кредитам). До конца 2023 года объем долга не изменится.


